

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đón công dân Hà Nam từ thành phố Hồ Chí Minh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trở về địa phương**

Thực hiện Công điện số 1081/CD-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 164-TB/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đón công dân Hà Nam từ thành phố Hồ Chí Minh về địa phương; căn cứ tình hình, điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng Kế hoạch đón công dân Hà Nam từ thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Hỗ trợ công dân Hà Nam đang lưu trú tại thành phố Hồ Chí Minh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do dịch bệnh Covid-19, có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương an toàn; Góp phần chia sẻ khó khăn với thành phố Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

#### **2. Yêu cầu**

- Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trở về địa phương; Bảo đảm tuyệt đối an toàn và tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch trong quá trình tiếp nhận, di chuyển, đón công dân trở về địa phương.

- Tổ chức cách ly tập trung an toàn, đúng quy định, phù hợp khả năng tiếp nhận của Tỉnh. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn và các điều kiện hậu cần phục vụ tại khu cách ly tập trung, không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly và lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Nêu cao trách nhiệm của các sở, ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương bảo đảm thực hiện việc đón công dân về địa phương thuận lợi, an toàn. Cơ quan được giao chủ trì nhiệm vụ cụ thể có trách nhiệm thống nhất, điều hành và các cơ quan phối hợp phải chủ động, hiệp đồng chặt chẽ, thực hiện nhiệm vụ chu đáo, hiệu quả.

### **II. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ**

#### **1. Số lượng:** 300 người

**2. Đối tượng:** Phụ nữ đang mang thai (*tuổi thai được lên máy bay theo quy định của ngành hàng không*); phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi và lao động mất việc làm đặc biệt khó khăn.

#### **3. Điều kiện tiếp nhận**

- Công dân tự nguyện gửi đơn đăng ký, được Hội đồng hương Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh duyệt danh sách 300 người theo đối tượng nêu trên.

- Có giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ đồng hồ trước khi trở về địa phương.

- Đảm bảo sức khỏe, điều kiện di chuyển bằng máy bay.

**4. Hình thức đăng ký:** Đăng ký qua Hội đồng hương Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh.

### III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG ÁN ĐÓN, TỔ CHỨC CÁCH LY

**1. Thời gian:** Ngày 22/8/2021 (*dự kiến giờ bay 17<sup>h</sup>15'; hạ cánh 19<sup>h</sup>20'*).

**2. Phương tiện đón từ thành phố Hồ Chí Minh đến sân bay Nội Bài:** Máy bay của hãng Vietnam Airlines.

**3. Phương tiện đón từ sân bay Nội Bài về Hà Nam:** Ô tô do Tỉnh bố trí

**4. Quy trình thực hiện đón công dân từ TP. Hồ Chí Minh về Hà Nam**

Bước 1: Hội đồng hương Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh tổng hợp danh sách, làm việc với các cơ quan chức năng của thành phố Hồ Chí Minh để lên phương án tổ chức đón, đưa công dân trên địa bàn Thành phố ra sân bay Tân Sơn Nhất về địa phương.

Bước 2: Giao Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức đón công dân từ sân bay Nội Bài về đến điểm cách ly tại Trường Cao đẳng Y tế và Cao đẳng Nghề Hà Nam; tổ chức xét nghiệm, sàng lọc, cách ly tập trung đảm bảo an toàn, chu đáo, đúng quy định của Trung ương, của Tỉnh.

### 5. Phương án cách ly, điều trị

- Cách ly tập trung 14 ngày theo quy định tại 02 khu cách ly tập trung của tỉnh do Bộ Chỉ huy quân sự quản lý, điều hành. Cách ly tại nhà, theo dõi sức khỏe 14 ngày sau khi hoàn thành cách ly tập trung.

- Nếu phát hiện ca dương tính, bố trí điều trị cho các trường hợp F0 tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện phổi Hà Nam theo đúng quy định.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đề nghị Hội đồng hương Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh** (*Ông Thanh Hải, Chủ tịch Hội; số điện thoại: 0903938968*)

- Tuyên truyền, thông báo kịp thời tới công dân Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh biết, đồng tình, ủng hộ chủ trương, đối tượng, số lượng đón về địa phương.

- Thông báo, hướng dẫn công dân các thủ tục, quy trình đăng ký, duyệt và thông báo danh sách cụ thể những công dân sẽ về địa phương; thông tin đầy đủ các yêu cầu về thời gian, địa điểm, hình thức di chuyển để thực hiện xét nghiệm, di chuyển ra sân bay, lên tàu bay, đặc biệt là yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 trong suốt quá trình thực hiện các hoạt động trên.

- Ban Liên lạc Hội đồng hương, Hiệp hội Doanh nghiệp Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh kêu gọi sự chung tay, đóng góp hỗ trợ nguồn lực để tổ chức đưa công dân đi xét nghiệm trước khi trở về địa phương và bố trí phương tiện di chuyển đến sân bay an toàn, kịp thời, thuận lợi.

**2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội** (Ông Nguyễn Mạnh Tiến, Giám đốc Sở; số điện thoại: 0912001507)

- Phối hợp với Hội đồng hương Hà Nam tại thành phố Hồ Chí Minh nắm bắt tình hình, thông tin thực tế về số lượng, danh sách công dân, thời gian lên máy bay, xuống máy bay để kịp thời triển khai, giải quyết các công việc liên quan; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh đón công dân tại sân bay Nội Bài kịp thời, an toàn.

- Làm đầu mối đại diện Tỉnh Hà Nam liên hệ, phối hợp với cơ quan chức năng của thành phố Hồ Chí Minh giải quyết công việc liên quan trong quá trình đón công dân.

**3. Sở Giao thông Vận tải** (Ông Đặng Trọng Thắng, Giám đốc Sở; số điện thoại: 0913044508)

- Bố trí đoàn xe ô tô đón công dân từ sân bay Nội Bài về khu cách ly tập trung trên bảo đảm an toàn giao thông và các điều kiện an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế (chỉ bố trí tối đa 50% số ghế của các xe).

- Liên hệ, thống nhất với các cơ quan chức năng của thành phố Hà Nội tạo điều kiện để đoàn xe và việc đón công dân qua địa phận thành phố Hà Nội về Hà Nam an toàn, thuận lợi.

**4. Sở Y tế** (Ông Nguyễn Trọng Khải, Giám đốc Sở; số điện thoại: 0912220115)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải thống nhất, chuẩn bị và thực hiện phương án phòng chống dịch cho người và phương tiện trong suốt quá trình đi, đón công dân từ Hà Nam - sân bay Nội Bài và ngược lại.

- Chuẩn bị trang thiết bị y tế, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu, thuốc thông thường, khẩu trang y tế, nước sát khuẩn để chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch cho thành viên đi đón và công dân được đón về; chỉ đạo, hướng dẫn công dân thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh rà soát, hoàn thiện các điều kiện tại khu cách ly tập trung, quy trình tổ chức cách ly, xét nghiệm cho công dân kịp thời, phù hợp nguy cơ, đúng quy định.

**5. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh** (Ông Trịnh Đức Thiêm, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh ; số điện thoại: 0984538696 ):

Chủ trì hoàn thiện cơ sở vật chất tại 02 khu cách ly tập trung trên bảo đảm thông thoáng, thuận lợi, hiệu quả phòng, chống dịch; bố trí nhân lực và điều hành, tổ chức cách ly cho công dân tuyệt đối an toàn.

**6. Công an tỉnh:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn trong suốt quá trình đón, cách ly tập trung cho công dân tại Hà Nam an toàn, đúng quy định.

**7. Sở Tài chính:** Tham mưu bố trí kinh phí cần thiết phục vụ công tác đón công dân và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**8. Văn phòng UBND tỉnh:** Nắm bắt, đôn đốc các sở, ngành triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch; phối hợp với Sở Lao động - Thương và Xã hội báo cáo, đề xuất UBND tỉnh giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **9. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chi đạo tiếp nhận, bàn giao, quản lý công dân hoàn thành cách ly tập trung về cơ sở, thôn xóm, tổ dân phố bảo đảm an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

- Tăng cường vận động xã hội hóa để hỗ trợ, động viên công dân trong quá trình thực hiện cách ly tập trung và cách ly tại nhà.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động, phối hợp giải quyết các phát sinh, vướng mắc thuộc thẩm quyền; kịp thời báo cáo, đề xuất các nội dung vượt thẩm quyền./*Th*

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND thành phố Hồ Chí Minh (để p/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- HĐH Hà Nam tại thành phố HCM;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Các Sở, ngành: LĐTB&XH, YT, GTVT, TC, CA tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP
- VPUB: LĐVP, KGVX, các CV;
- Lưu: VT, KGVX(Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Xuân Dương*  
**Trần Xuân Dương**